Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

ДД.ММ.ГГ г. Н.

Судья Ц. районного суда г. Н. Шишкина М.А.,

с участием государственного обвинителя Цуканова Д.А., адвоката Мигачевой Я.Ф., подсудимого ФИО1, 

при секретаре Соколковой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

- ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца г. Ц. К. С., …, гражданина …, зарегистрированного по адресу: К. область 

<

...> №, фактически проживавшего до задержания по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, имеющего … образование, не трудоустроенного, …, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

В конце апреля ГГ., более точные время и дату установить не представилось возможным, у неустановленного лица возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…» на территории Российской Федерации. 

С этой целью в конце апреля ГГ., более точные время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо для осуществления своих преступных планов посредством программы «…» («…») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…» предложило ФИО1 вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…», пообещав последнему высокий доход от преступной деятельности, на что получило от последнего добровольное согласие.

Таким образом, в конце апреля ГГ., более точные время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо и ФИО1 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, распределив между собой роли при совершении преступлений.

Неустановленное лицо согласно своей роли:

· неустановленным способом находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого неустановленным способом приобретает наркотические средства в крупном и особо крупном размерах;

· неустановленным способом сооружает тайники с наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах для их передачи ФИО1;

· посредством программы «…» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…» сообщает ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах;

· посредством программы «…» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…» дает указание ФИО1 о необходимости фасовки наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки и помещении их в тайники на территории г. Н.;

· посредством программы «…» с использованием информационно–телекоммуникационной сети «…» получает от ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, организованных ФИО1 в целях незаконного сбыта;

· неустановленным способом сбывает наркотические средства, размещенные ФИО1 в тайниках;

· перечисляет ФИО1 денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности на неустановленный лицевой счет;

ФИО1 согласно своей роли:

· посредством программы «…» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…» получает от неустановленного лица информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах;

· извлекает из тайника наркотические средства в крупном и особо крупном размерах по указанию неустановленного лица в целях незаконного сбыта;

· незаконно хранит при себе, а также в своем жилище, расположенном по адресу: г. Н., Ц. район, ул. Г., д. №, кв. №, наркотические средства в крупном и особо крупном размерах;

· посредством программы «…» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…» получает от неустановленного лица информацию о необходимости фасовки наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки и помещении их в тайники на территории г. Н.;

· производит фасовку наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки;

· организует тайники на территории г. Н., в которые помещает наркотические средства в целях незаконного сбыта покупателям;

· посредством программы «…» с использованием информационно–телекоммуникационной сети «…» сообщает неустановленному лицу информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, организованными им в целях незаконного сбыта;

· неустановленным способом получает от неустановленного лица денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно достигнутой договоренности.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО1, действуя совместно и согласовано, в группе лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО1, в период до 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ неустановленным способом в неустановленном месте г. Н. незаконно приобрело в целях дальнейшего незаконного сбыта вещество, общей массой не менее … гр., содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, что образует особо крупный размер, и вещество, общей массой не менее … гр., содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, что образует крупный размер.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, неустановленное лицо согласно своей преступной роли в период до 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ организовало тайник с незаконно приобретенными вышеуказанными наркотическими средствами в крупном и особо крупном размерах в неустановленном месте г. Н., о чем посредством программы «…» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…» сообщило ФИО1

В период до 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…», группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размерах, согласно указаниям неустановленного лица прибыл в неустановленное место г. Н., где извлек из тайника вещество, общей массой не менее … гр., содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере, и вещество, общей массой не менее … гр., содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере. 

Незаконно приобретенные вышеуказанные наркотические средства в том же размере ФИО1 в период до 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ. неустановленным способом переместил от места незаконного приобретения по месту своего жительства, расположенного по адресу: г. Н., Ц. район, ул. Г., д. №, кв. №, где с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, разместил в удобные для незаконного сбыта упаковки: вещество, общей массой не менее … гр., содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон – в 48 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, 46 из которых обернул в фольгу серого цвета; вещество, общей массой не менее … гр., содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – в 13 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, каждый из которых обернул фольгой серого цвета.

Часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере, упакованного в 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа, а также часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, упакованного в 10 полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, обернутых фольгой серого цвета, ФИО1 в период до 11 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ. поместил на полку в нише комнаты в квартире № № дома № № по ул. Г. в Ц. районе г. Н., где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

В продолжение совместного преступного умысла в период до 15 часов 54 минут 20 ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. Д. Ц. района г. Н., где в снегу, у угла забора … цвета, со стороны правого торца вышеуказанного дома организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 17 часов 21 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 15 часов 54 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, находясь у дома № № по ул. Д. Ц. района г. Н., в снегу, у первого подъезда вышеуказанного дома организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 15 часов 54 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. Д. Ц. района г. Н., где в снегу, у четвертого подъезда вышеуказанного дома организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. … года Ж. района г. Н., где в снегу, у левого крайнего металлического столбика, расположенного по дороге у левого торца вышеуказанного дома, организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. Ж. Ж. района г. Н., где в снегу, у дерева, расположенного слева от второго подъезда вышеуказанного дома, организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, находясь у дома № № по ул. Ж. Ж. района г. Н., в снегу у дерева, расположенного напротив правого торца вышеуказанного дома, организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. Ж. Ж. района г. Н., где в снегу, у двух деревьев, расположенных напротив правого торца вышеуказанного дома, организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 34 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. Н. Ж. района г. Н., где в снегу, у левого переднего угла металлического гаража № № расположенного слева от второго подъезда вышеуказанного дома, организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. К. З. района г. Н., где в снегу, у многоствольного дерева, расположенного слева от левого торца вышеуказанного дома, организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. К. З. района г. Н., где в снегу, у лестницы зеленого цвета, расположенной у левого торца вышеуказанного дома, организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. К. З. района г. Н., где в снегу, у левой опоры перила лестницы, расположенной со стороны левого торца вышеуказанного дома, организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. Л. З. района г. Н., где в снегу, у ржавого металлического уголка, торчащего из земли, со стороны левого торца вышеуказанного дома организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. Л. З. района г. Н., где в снегу, у столбика синего цвета, со стороны левого торца вышеуказанного дома организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. Л. З. района г. Н., где в снегу, на углу забора, расположенного со стороны третьего подъезда, на углу вышеуказанного дома организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 43 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. С. Ц. района г. Н., где в снегу, перед правым углом гаража зеленого цвета, расположенного справа от арки в центре вышеуказанного дома, организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 43 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. С. Ц. района г. Н., где в снегу, слева от четвертого подъезда вышеуказанного дома организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 43 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. И. Ц. района г. Н., где в снегу, у металлического столбика розового цвета, справа от первого подъезда вышеуказанного дома организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, прибыл к дому № № по ул. Г. Ц. района г. Н., где в снегу, у первого столбика ограждения серого цвета со стороны правого торца вышеуказанного дома организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В продолжение совместного преступного умысла в период до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, во исполнение своей преступной роли, находясь у дома № № по ул. Г. Ц. района г. Н., в снегу, у березы, расположенной с левого торца вышеуказанного дома, организовал тайник – «закладку», в который поместил часть вещества, общей массой не менее … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, упакованного в полимерный пакет с застежкой рельсового типа, обернутый фольгой серого цвета, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Часть вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее … гр., упакованного в … полимерных пакетов с застежкой рельсового типа, каждый из которых обернут фольгой серого цвета, ФИО1 вложил в пачку из-под сигарет «К»; часть вещества, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее … гр., упакованного в … полимерных пакета с застежкой рельсового типа, каждый из которых обернут фольгой серого цвета, вложил в пачку из-под сигарет «W.», которые поместил в правый карман надетой на него куртки и стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом в период до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ, до момента изъятия сотрудниками полиции.

Тем самым, неустановленное лицо и ФИО1 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, общей массой … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере, и вещества, общей массой не менее … гр., содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…». 

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, общей массой … гр., содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере, и вещества, общей массой не менее … гр., содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…», группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо и ФИО1 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскных мероприятий вышеуказанные вещества изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГ г. в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, слева от первого подъезда дома № № по ул. Д. Ц. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 21 минут до 17 часов 33 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у угла забора красного цвета с со стороны правого торца дома № № по ул. Д. Ц. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 39 минут до 17 часов 47 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у четвертого подъезда дома № № по ул. Д. Ц. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь у дома № № по ул. Г. Ц. района г. Н., был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области. 

ДД.ММ.ГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного у третьего подъезда дома № № по ул. Г. Ц. района г. Н., в правом кармане надетой на него куртки была обнаружена пачка из-под сигарет «K.» c 26 фольгированными свертками, внутри которых находились полимерные пакеты с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой … гр., и пачка из-под сигарет «W.» c 4 фольгированными свертками, внутри которых находились полимерные пакеты с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее … гр., которые ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом. 

ДД.ММ.ГГ в период времени 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут при производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Н., Ц. район, ул. Г., д. №, кв. №, в комнате, на полке в нише, было обнаружено 2 полимерных пакета с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой … гр., а также 10 фольгированных свертков, внутри которых находились полимерные пакеты с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, общей массой … гр., которые ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом

ДД.ММ.ГГ в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 05 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у двух деревьев, расположенных напротив правого торца дома № № по ул. Ж. Ж. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у дерева, расположенного слева от второго подъезда дома № № по ул. Ж. Ж. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ г. в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у ржавого металлического уголка, торчащего из земли, со стороны левого торца дома № № по ул. Л. З. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 10 часов 45 минут до 10 часов 55 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у столбика синего цвета, со стороны левого торца дома № № по ул. Л. З. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у дерева, расположенного напротив правого торца дома № № по ул. Ж. Ж. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, на углу забора, расположенного со стороны третьего подъезда на углу дома № № по ул. Л. З. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у левой опоры перила лестницы, расположенной со стороны левого торца дома № № по ул. К. З. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у лестницы зеленого цвета, расположенной у левого торца дома № № по ул. К. З. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у левого переднего угла металлического гаража № №, расположенного слева от второго подъезда дома № № по ул. Н. Ж. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 55 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у многоствольного дерева, расположенного слева от левого торца дома № № по ул. К. З. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у левого крайнего металлического столбика, расположенного по дороге у левого торца дома № № по ул. … года Ж. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у металлического столбика розового цвета, справа от первого подъезда дома № № по ул. И. Ц. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, слева от четвертого подъезда дома № № по ул. С. Ц. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … грамма, которое ФИО1 незаконно хранил, с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, перед правым углом гаража зеленого цвета, расположенного справа от арки в центре дома № № по ул. С. Ц. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у первого столбика ограждения серого цвета со стороны правого торца дома № № по ул. Г. Ц. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут при проведении сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» из тайника, организованного в снегу, у березы, расположенной со стороны левого торца дома № № по ул. Г. Ц. района г. Н., был обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом, содержащим в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой … гр., которое ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного разбирательства свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Судом в порядке ст. 276 УПК РФ были исследованы показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что посредством сайта «…» в переписке на форуме он познакомился с человеком, использующим ник в мессенджере «…» («…») «…», который предложил ему работу закладчиком в г. Н.. При этом, он должен был забирать в указанном ему адресе нахождения тайника -«закладки» крупную партию наркотических средств весом по …-… гр., иногда весом до … кг, после чего расфасовывать их по мелким дозам весом от … до … гр., которые в дальнейшем раскладывать по адресам, которые ему приходили посредством «…». После того, как он делал закладки по указанным адресам, он отправлял через «…» подробное описание места закладки, а также отправлял фотографию данного места. За каждую закладку ему платили … рублей, которые переводились на карту «…». Иногда по указанию работодателя он фасовал наркотические вещества на разовые дозы, упаковывал их по …-… штук и сооружал тайники для других «закладчиков». Весы для фасовки наркотического средства он купил на рынке, сразу же после того, как ему пришла первая партия. ДД.ММ.ГГ или ДД.ММ.ГГ в вечернее время около дома № № по ул. Ж. г. Н. он забрал сверток с наркотическим средством под названием «…», упакованный в скотч серого цвета, внутри которого было около 100 гр. наркотического средства. После чего данное наркотическое средство он отвез домой, где стал фасовать его по 0,5 гр., заворачивая каждую дозу в фольгу. Он сделал около … штук по … гр., и … штук по … гр. Данные свертки ему нужно было разложить ДД.ММ.ГГ. В этот же день он также получил сверток с курительными смесями, которые уже были расфасованы. ДД.ММ.ГГ около 15 часов он вышел из дома и направился раскладывать «закладки» с наркотическими средствами, а именно курительными смесями, которые были упакованы в фольгу серебряного цвета. Раскладывал он их по тем районам, которые ему присылал оператор, но улицы и дома, где раскладывать, он выбирал сам. Он пошел на ул. Д. г. Н., где возле дома № №, слева от первого подъезда, в снегу, оставил «закладку» около … гр. курительной смеси. Также возле № № дома по ул. Д. с правого торца дома, около левого угла … забора, в снегу, он соорудил «закладку» около … гр. курительной смеси. Около дома № № по ул. Д., возле … подъезда, у левой стенки крыльца он оставил «закладку» около … гр. курительной смеси. После этого он направился на ул. С., далее на ул. Ж. и потом на ул. … года, где в общей сложности соорудил около … тайников - «закладок» с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГ он также примерно с 17 до 19 часов занимался сооружением тайников - «закладок» в Ж., З. и Д. районах г. Н., при этом сделал … тайников с наркотиками. Все адреса сооруженных им «закладок» с наркотическими средствами он описал и отправил посредством мессенджера «…» своему работодателю «…», который их разместил для реализации покупателям наркотиков на сайте «…». ДД.ММ.ГГ около 15 часов 40 минут он вышел из дома, взяв с собой … расфасованные и упакованные в фольгу разовые дозы наркотического средства. Это было наркотическое средство «…», которое он получил ДД.ММ.ГГ или ДД.ММ.ГГ Пройдя к дому № № по ул. Г., он соорудил «закладку» около … гр. у левого торца. Далее, он прошел к дому № № по ул. Г. г. Н., где со стороны стройки, в снегу, соорудил еще три «закладки» около … гр. Данные закладки он сфотографировал, но отправить своему работодателю не успел. После этого он направился по ул. Г. в направлении ул. К., где его задержали сотрудники полиции. После задержания был произведен его личный досмотр в присутствии понятых, ранее не знакомых ему мужчин. В ходе проведения личного досмотра у него были обнаружены и изъяты приготовленные для сооружения «закладок» наркотические средства в количестве … свертков по … гр. и … свертка по … гр.; мобильные телефоны в количестве … штук, одним из которых он делал фотографии мест «закладок»; … банковских карты, одна из которых оформлена для получения денежных средств от распространения наркотических средств. После этого в присутствии участвующих лиц сотрудники полиции произвели обследование его жилища по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, приготовленные для «закладок», мобильный телефон и ноутбук, по которым он вел переписку с работодателем. Со своим работодателем он общался только в переписке, ни разу его не видел, голос его не слышал. Когда он занимался получением наркотических средств, фасовал их и в дальнейшем раскладывал по тайникам, он осознавал, что совершает преступление, поскольку наркотические средства запрещены в гражданском обороте, но он занимался распространением наркотиков, поскольку получал за данный вид деятельности денежные средства, и в месяц мог заработать от … до … тысяч рублей. Вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, он признает в полном объеме /т. 5 л.д. 22-27/.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого преступления полностью доказана совокупностью собранных по делу доказательств:

- показаниями свидетеля С. в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон /т. 4 л.д. 234-240/, из которых следует, что он работает в УНК ГУ МВД России по Н. области в должности старшего оперуполномоченного. В отделе УНК ГУ МВД России по Н. области имелась оперативная информация о том, что на территории Н. области действует преступная группа, использующая для продажи наркотических средств синтетического происхождения Интернет-ресурс под именем «…», занимающаяся сбытом наркотических средств через тайники - «закладки», организованные на территории г. Н. ДД.ММ.ГГ была получена дополнительная оперативная информация о том, что один из участников вышеуказанной преступной группы, представляющийся именем «Г.», организовал тайники - «закладки» на территории Ц. района г. Н., а именно вблизи домов № № и № № по ул. Д. ДД.ММ.ГГ в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии двух участвующих лиц на участке местности у угла … забора, расположенного за правым торцом дома № № по ул. Д., г. Н., в снегу; на участке местности слева от первого подъезда дома № № по ул. Д. г. Н., в снегу; а также на участке местности слева от четвертого подъезда дома № № по ул. Д. г. Н., в снегу, были обнаружены и изъяты три фольгированных свертка, в каждом из которых находились по полимерному пакетику с веществом. Данные свертки были упакованы в бумажные пакеты, опечатаны и снабжены подписями участвующих лиц. По результатам обследований были составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило. Все три вышеуказанных свертка, изъятых в результате обследований участков местности, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области, в результате которых было установлено, что вещество, находящееся в свертках, содержит в своем составе наркотическое средство. В ходе проведения дальнейшего комплекса ОРМ было установлено, что участником преступной группы, представляющимся именем …, является ФИО1, ДД.ММ.ГГ рождения (ник в программе «…» - …), проживающий по адресу: 

<

...> д. №, кв. №. Согласно распределению ролей в указанной преступной группе в обязанности неустановленного лица, использующего в … «…» ник – «…» входит: общее руководство, координация деятельности участков преступной группы; начисление заработной платы за распространение наркотических средств; передача посредством … «…» сообщений с адресами «тайников» - закладок с партией наркотического средства ФИО1; получение от ФИО1 описаний и фотографий с приготовленными для дальнейшего сбыта адресами тайников - «закладок»; непосредственная продажа наркотических средств покупателям посредством сайта «…» и других … в сети …. В обязанности ФИО1 входило: получение посредством интернет-мессенджера «…» от неустановленного лица адресов с тайниками - «закладками» с оптовыми партией наркотического средства синтетического происхождения; хранение по месту своего жительства и фасовка на более мелкие партии наркотических средств; раскладка наркотических средств синтетического происхождения в тайники - «закладки» на территории г. Н.; отправление с целью дальнейшего сбыта наркотических средств описаний и фотографий с приготовленными для дальнейшего сбыта адресами тайников - «закладок» неустановленному лицу посредством … «…»; получение от неустановленного лица денежных средств за проделанную работу. ДД.ММ.ГГ около 16 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области вблизи дома № № по ул. Г. Ц. района г. Н. В результате проведения личного досмотра ФИО1, который проходил у третьего подъезда дома № № по ул. Г. г. Н., в присутствии двух приглашенных лиц было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки – пачка из-под сигарет «К.», в которой находилось … фольгированных свертков, в каждом из которых имелся полимерный пакетик с веществом; пачка из-под сигарет «В.» черного цвета, внутри которой находилось … фольгированных свертка, в каждом из которых имелся полимерный пакетик с веществом; мобильный телефон «…» черного цвета; связка из … ключей, один из которых магнитный; в левом кармане куртки – мобильный телефон «…» золотистого цвета, в котором имелись фотографии тайников-«закладок» с наркотическими средствами; паспорт на имя ФИО1 и 4 банковские карты: 2 «…» и 2 «…». Обнаруженные предметы и документы, кроме паспорта, были упакованы в отдельные полимерные пакеты, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц и ФИО1 По поводу обнаруженных веществ и предметов ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему. Кроме того, перед началом личного досмотра ФИО1 также пояснял, что при нем имеются наркотические средства, приготовленные для последующего размещения в тайники - «закладки», адреса которых он в последующем должен был сообщить своему работодателю. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. В последующем, с целью фиксации преступной деятельности ФИО1 в соучастии с неустановленным лицом было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Н., Ц. район, ул. Г., д. №, кв. №. Для производства обследования жилища ФИО1 были приглашены двое участвующих лиц, перед началом обследования участвующим лицам и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. ФИО1 дал добровольное согласие на проведения данного мероприятия. При производстве обследования квартиры в комнате, в нише на полке было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с кристаллическим веществом светлого цвета, а также 10 фольгированных свертков, в каждом из которых находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения; там же были обнаружены электронные весы, упаковочный материал, 3 пары резиновых перчаток; на тумбочке был обнаружен мобильный телефон «…» в корпусе черного цвета, в котором имелась переписка в программе «…» с указанием адресов с тайниками - «закладками» с наркотическим средством; на столике у кровати был обнаружен ноутбук «…» в корпусе черно-серого цвета, в котором также была обнаружена переписка в программе «…» с адресами тайников - «закладок» с наркотическим средством; кроме того, в ходе обследования были обнаружены и изъяты 3 банковские карты: 2 «…» и 1 «…». Все изъятые предметы были упакованы в индивидуальные полимерные пакеты, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц и ФИО1 По окончанию обследования был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило. Вещества, которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе обследования его жилища, были направлены на исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области, в результате которых было установлено, что они содержат наркотические средства синтетического происхождения. В последующем, ДД.ММ.ГГ, в связи с информацией, обнаруженной в мобильных устройствах ФИО1, в присутствии участвующих лиц были проведены ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по проверке адресов на предмет обнаружения тайников - «закладок» с наркотическими средствами. Так, в ходе данных ОРМ были обнаружены фольгированные свертки с содержимым внутри: в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут за правым торцом дома № № по ул. Г. Ц. района г. Н., у первого столбика серого ограждения, в снегу; в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут с левого торца дома № № по ул. Г. Ц. района г. Н., у березы, в снегу; в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут на снегу, у металлического столба … цвета, расположенного справа от первого подъезда дома № № по ул. И. Ц. района г. Н.; в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут на снегу, около правого угла металлического гаража … цвета, расположенного справа от арки (прохода), по центру дома № № по ул. С. Ц. района г. Н.; в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут на снегу, у бордюра, расположенного слева от № подъезда (если стоять лицом к подъезду) дома № № по ул. С. Ц. района г. Н.; в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут на снегу, у левого крайнего металлического столба, расположенного слева по дороге от левого торца дома № № по ул. … года Ж. района г. Н.; в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут на снегу, у левого переднего угла металлического гаража с номером № №, расположенного слева от подъезда (если стоять спиной ко второму подъезду) дома № № по ул. Н. Ж. района г. Н.; в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут на снегу, у дерева, расположенного слева от … подъезда (если стоять спиной к подъезду) дома № № по ул. Ж. Ж. района г. Н.; в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут на снегу, у дерева, расположенного напротив правого торца дома № № по ул. Ж. Ж. района г. Н.; в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 05 минут на снегу, около двух деревьев, расположенных напротив правого торца дома № № по ул. Ж. Ж. района г. Н.; в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут в снегу, рядом с левой опорой от перил лестницы, расположенной со стороны левого торца дома № № по ул. К. проспект З. района г. Н.; в период времени с 10 часов 45 минут до 10 часов 55 минут в снегу, около синего столбика, расположенного со стороны левого торца дома № № по ул. Л. З. района г. Н.; в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут в снегу, у маленького забора, расположенного на углу дома № № по ул. Л. З. района г. Н.; в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут в снегу, рядом с зеленой лестницей, расположенной со стороны левого торца дома № № по ул. К. З. района г. Н.; в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут в снегу, рядом с ржавым металлическим уголком, торчащим из земли, со стороны левого торца дома № № по ул. Л. З. района г. Н.; в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 55 минут в снегу, около многоствольного дерева, расположенного с левой стороны от левого торца дома № № по ул. К. З. района г. Н. Все обнаруженные фольгированные свертки с содержимым внутри были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. По результатам обследований были составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались, замечаний и заявлений не поступило. Впоследствии, все обнаруженные фольгированные свертки с содержимым внутри были направлены на исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в результате которых было установлено, что в них находится вещество, содержащее наркотическое средство;

- показаниями свидетелей К., Ч. и М. в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон /т. 4 л.д. 241-243, л.д. 244-246, л.д. 247-249/, которые являются аналогичными показаниям свидетеля С. относительно наличия в УНК ГУ МВД России по Н. области оперативной информация о действующей на территории Н. области преступной группе лиц, занимающейся сбытом наркотических средств синтетического происхождения через тайники - «закладки» с использованием … под названием «…», а также относительно проведения ДД.ММ.ГГ ряда ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» для обнаружения тайников - «закладок» на территории Ц., Ж. и З. районов г. Н. по адресам: ул. И., 

<

...> д. №, 

<

...> 

<

...> 

<

...> д. №, №; ул. Л., д. №, д. №, 

<

...> 

<

...> д. № № д. № №, в результате которых были изъяты фольгированные свертки с наркотическим средством;

- показаниями свидетеля Д. в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон /т. 4 л.д. 182/, согласно которым ДД.ММ.ГГ около 16 часов его пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при производстве личного досмотра парня. На предложение сотрудников полиции он согласился, после чего совместно с ними проследовал к легковому автомобилю, припаркованному около третьего подъезда дома № № по ул. Г. г. Н.. Около данного автомобиля стояли сотрудники полиции, а также неизвестный ему парень. Также, кроме него, сотрудники полиции пригласили для участия в качестве понятого еще одного не знакомого ему мужчину. Когда он подошел к автомобилю, то один из сотрудников полиции попросил представиться вышеуказанного парня. Парень представился, как Харлампиди, а также назвал свое имя и отчество, которых он в настоящее время не помнит. После этого сотрудник полиции объявил ему и второму понятому, что намерен произвести личный досмотр Харлампиди. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых, а Харлампиди задал вопрос о наличии у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Харлампиди на данный вопрос ответил, что у него при себе имеются наркотические средства, которые он хранит с целью сбыта. После этого сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого произвел личный досмотр Харлампиди, в ходе которого в правом кармане куртки последнего обнаружил пачку из-под сигарет «К.», в которой находилось 26 фольгированных свертков, каждый из которых сотрудник полиции развернул, и во всех свертках оказались прозрачные полимерные пакеты, содержащие кристаллическое вещество светлого цвета. В том же кармане сотрудник полиции обнаружил еще одну пачку из-под сигарет «В.», внутри которой находилось 4 фольгированных свертка, которые также сотрудник полиции развернул, и в них находились по полимерному пакету с кристаллическим веществом светлого цвета. Данные пачки сигарет со свертками и веществами в них сотрудник полиции изъял у Харлампиди. Кроме этого, сотрудник полиции обнаружил и изъял у Харлампиди мобильные телефоны, один из которых марки «…» в корпусе черного цвета, а второй марки «…» в корпусе золотистого цвета; связку ключей; паспорт на имя Харлампиди и несколько банковских карт различных банков. В ходе личного досмотра сотрудник полиции также показал ему и второму понятому фотографии, обнаруженные в мобильном телефоне «…», на которых были запечатлены места, где Харлампиди оборудовал тайники с наркотическими средствами. Все изъятые предметы, кроме паспорта и связки ключей, сотрудник полиции упаковал в отдельные полимерные пакеты, горловины которых перевязал нитями, концы которых оклеил этикетками с оттисками печатей, на которых он, второй понятой и Харлампиди расписались. Также сотрудник полиции, производивший досмотр, составил соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица. После проведения личного досмотра Харлампиди пояснил, что фотографии, обнаруженные в его мобильном телефоне, он должен был отправить своему работодателю посредством мессенджера, установленного в персональном компьютере в его жилище;

- показаниями свидетеля М. в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ /т. 4 л.д. 183-184/, которые являются аналогичными показаниям свидетеля Д. относительно обстоятельств проведения личного досмотра ФИО1 При этом, дополнительно свидетель М. показал, что после проведенного личного досмотра Харлампиди сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра жилища Харлампиди, на что он согласился. Совместно с ним и Харлампиди сотрудники полиции проследовали в … подъезд дома № № по ул. Г., где поднялись на … этаж. Так как второй понятой, участвовавший при проведении личного досмотра Харлампиди, ушел, сотрудники полиции пригласили для участия в качестве понятого его соседа по имени А.. После этого на … этаже он совместно с сотрудниками полиции, вторым понятым и Харлампиди прошел к входной двери квартиры № №. У входа в данную квартиру Харлампиди пояснил, что в квартире № № дома № № по ул. Г. г. Н. проживает он. После этого сотрудник полиции объявил ему, второму понятому и Харлампиди, что намерен произвести осмотр квартиры № № дома № № по ул. Г. г. Н. Перед этим сотрудник полиции получил письменное разрешение у Харлампиди на осмотр его жилища. После этого при помощи ключей сотрудник полиции открыл входную дверь вышеуказанной квартиры, и он (М.) совместно со вторым понятым, Харлампиди и сотрудниками полиции зашли внутрь квартиры, в которой сотрудники полиции произвели осмотр. В ходе осмотра квартиры в комнате, в нише, на полке сотрудники полиции обнаружили: 2 полимерных пакета с веществом светлого цвета; 10 фольгированных свертков, каждый из которых сотрудник полиции развернул, и в каждом свертке находились полимерные пакеты с веществами растительного происхождения; электронные весы; различный упаковочный материал – полимерные пакеты с застежками рельсового типа; 3 пары резиновых перчаток. Кроме этого, в той же комнате на тумбочке, сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон, в памяти которого имелась переписка, в которой в исходящих сообщениях имелись указания адресов тайников с наркотическими средствами; в комнате на столе у кровати сотрудники полиции обнаружили ноутбук, в памяти которого в мессенджере, название которого он не помнит, также имелись исходящие сообщения с указанием адресов тайников - «закладок» с наркотическими средствами; в шкафу в той же комнате сотрудниками полиции была обнаружена банковская карта, а также в коридоре на зеркале были обнаружены еще две банковские карты. Все вышеперечисленные предметы и вещества были упакованы в отдельные полимерные пакеты, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. Также сотрудник полиции составил протокол осмотра квартиры, с которым он ознакомился, там все было изложено верно, поэтому он и все участвующие лица подписали протокол;

- показаниями свидетеля Б. в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ /т. 4 л.д. 185/, которые являются аналогичными показаниям свидетеля М. относительно обстоятельств проведения осмотра жилища ФИО1;

- показаниями свидетеля Х. в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон /т. 4 л.д. 188-189, 190-191, 192-193, 196-197/, согласно которым ДД.ММ.ГГ в утреннее время суток она и еще одна девушка были приглашены сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области для участия в проведении ряда ОРМ «Обследование участка местности». Перед началом мероприятий всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения ОРМ сотрудниками полиции были обследованы участки местности, в результате чего были обнаружены фольгированные свертки с содержимым: у основания левого из 3х металлических столбиков, расположенных в проходе между металлическими гаражами у дома № № по ул. … года; у основания левого угла металлического гаража с номером «…», расположенного справа от правого торца дома № № по ул. Н.; у основания дерева, расположенного слева, если стоять спиной ко второму подъезду дома № № по ул. Ж.; у основания дерева справа от правого торца дома № № по ул. Ж.; у основания одного из 2х спиленных деревьев, расположенных справа от правого торца дома № № по 

<

адрес> обнаруженные фольгированные свертки с содержимым были упакованы и опечатаны, по результатам проведенных ОРМ составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица;

- показаниями свидетеля И. в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон /т. 4 л.д. 198-200, 201-202, 203-204, 205-206, 207-208, 209-210/, согласно которым ДД.ММ.ГГ она совместно с М. принимала участие в качестве понятой при проведении ряда ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед проведением ОРМ им разъяснили права и обязанности. В ходе проведения ОРМ сотрудниками полиции были обследованы участки местности, в результате чего были обнаружены фольгированные свертки с содержимым: в снегу, рядом с зеленой лестницей, находящейся со стороны левого торца дома № № по ул. К.; в снегу, рядом с углом, около маленького забора, расположенного рядом с третьим подъездом дома № № по ул. Л.; в снегу, рядом с ржавым металлическим уголком, торчащим из земли со стороны левого торца дома № № по ул. Л.; в снегу, около многоствольного дерева, расположенного с левой стороны от левого торца дома № № по 

<

адрес>; рядом с металлическим столбиком синего цвета, расположенным со стороны левого торца дома № № по ул. Л.; в снегу, рядом с левой опорой от перил лестницы, около левого торца дома № № по 

<

адрес> обнаруженные фольгированные свертки были упакованы и опечатаны, по результатам проведенных ОРМ составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило;

- показаниями свидетеля М. в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон /т. 4 л.д. 212-213, 214-215, 216-217, 218-219, 220-221, 222-223/, которые являются аналогичными показаниям свидетеля И.;

- показаниями свидетеля Б. в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон /т. 4 л.д. 225-226/, согласно которым ДД.ММ.ГГ г. около 16 часов 30 минут она была приглашена сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области в качестве участвующего лица при производстве двух ОРМ «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортных средств». Помимо нее, для участия в обследованиях пригласили еще и мужчину. Им были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимых мероприятий. После чего в их присутствии были произведены обследования участков местности в районе дома № № по ул. Г. г. Н. В ходе первого обследования в снегу, у первого столбика серого ограждения у правого торца дома был обнаружен и изъят фольгированный сверток продолговатой формы с содержимым; в ходе второго обследования в снегу, у березы возле левого торца дома был обнаружен и изъят аналогичный первому фольгированный сверток с содержимым. Оба фольгированных свертка были упакованы сотрудниками полиции, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц, также по окончанию обследований вышеуказанных участков местности были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица, ознакомившись, расписались, замечаний и заявлений не поступало;

- показаниями свидетеля Д. в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон /т. 4 л.д. 227-228/, согласно которым ДД.ММ.ГГ. около 17 часов он был приглашен сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области в качестве участвующего лица при производстве нескольких ОРМ «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортных средств». Помимо него, для участия в обследованиях пригласили еще одного мужчину. Им были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимых мероприятий. После чего в их присутствии были произведены обследования участков местности в районе домов № № и № № по ул. Д. г. Н. В ходе первого обследования в снегу, слева от первого подъезда дома № № по ул. Д. был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом; в ходе второго обследования в снегу, у красного забора, у правого торца 

<

адрес> по ул. Д. был обнаружен и изъят аналогичный первому фольгированный сверток с содержимым; в ходе третьего обследования в снегу, слева от четвертого подъезда дома № № по ул. Д. был обнаружен и изъят еще один аналогичный фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом внутри. Данные фольгированные свертки были упакованы, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. По окончанию каждого из обследований участков местности были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица, ознакомившись, расписались, замечаний и заявлений не поступало;

- показаниями свидетеля Т. в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон /т. 4 л.д. 229-230/, которые являются аналогичными показаниям свидетеля Д.;

- показаниями свидетеля А. в ходе предварительного следствия, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон /т. 4 л.д. 231-233/, согласно которым ДД.ММ.ГГ в утреннее время она и ее однокурсница Х. были приглашены сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области в качестве участвующих лиц при производстве нескольких ОРМ «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортных средств», проводимых в Ц. и Ж. районах г. Н. Им были разъяснены права и обязанности, а также суть проводимых мероприятий. В их присутствии были произведены обследования участков местности по улицам Ж., Н., …, С. и И. В ходе проведения ОРМ сотрудниками полиции были обследованы участки местности, в результате чего были обнаружены фольгированные свертки с содержимым: на снегу, около 2х деревьев, расположенных напротив правого торца дома № № по ул. Ж.; на снегу, у дерева, расположенного у второго подъезда дома № № по ул. Ж.; на снегу, у дерева, расположенного напротив правого торца дома № № по ул. Ж.; на снегу, у левого переднего угла металлического гаража № №, расположенного у дома № № по ул. Н.; на снегу, у левого крайнего металлического столба, расположенного слева по дороге от левого торца дома № № по ул. …; на снегу, у металлического столба розового цвета, расположенного справа от первого подъезда дома № № по ул. И.; на снегу, у бордюра, расположенного слева от четвертого подъезда дома № № по ул. С.; на снегу, около правого угла металлического гаража зеленого цвета, расположенного справа от арки (прохода) в центре дома № № № по 

<

адрес> обнаруженные свертки были упакованы сотрудниками полиции, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. По окончанию каждого из вышеописанных обследований участков местности были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица, ознакомившись, расписались, замечаний и заявлений не поступало;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому у ФИО2 было обнаружено: в правом кармане куртки пачка из-под сигарет «К.», внутри которой 26 фольгированных свертков, внутри каждого полимерный пакетик с веществом; пачка из-под сигарет «В.» черного цвета, внутри которой 4 фольгированных свертка, в каждом из которых полимерный пакетик с веществом; «…» в корпусе черного цвета; связка из трех ключей; в левом кармане куртки «…», в котором обнаружены фотографии тайников -«закладок», паспорт на имя ФИО1, 2 карты «…» и 2 карты «…». По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, а наркотические средства он должен был разместить в тайниках и адреса передать своему работодателю /т. 1 л.д. 153/;

- протоколом обследования жилого помещения от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в квартире № № дома № № по ул. Г. Ц. района г. Н. в комнате, в нише на полке было обнаружено и изъято: 2 полимерных пакета с веществом, 10 фольгированных свертков, внутри каждого из которых полимерный пакет с веществом растительного происхождения, электронные весы «…», упаковочный материал, 3 пары резиновых перчаток; на тумбочке – телефон «…» в корпусе черного цвета, в котором была обнаружена переписка с указанием адресов закладок с наркотическими средствами; на столике у кровати – ноутбук «…» черно-серого цвета, в котором в мессенджере «…» обнаружена переписка с адресами тайников - «закладок»; в стенке обнаружена карта «…» на имя ФИО1, в коридоре на зеркале – карта «...» на имя Щ., а также карта «…» /т. 1 л.д. 179/;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которому около года назад на форуме «…» он узнал, что можно заработать большие деньги, раскладывая наркотики. Там же он нашел магазин «…», который работал на два города: Н. и Н., связался с оператором этого магазина и уточнил условия работы. После он внес залог в размере … рублей и на следующий день получил мини-оптовый расфасованный вес. От него требовалось сделать закладки в указанных районах, которые ему обозначил оператор. Общались они в приложении «..» с OTR шифрованием. Ник у работодателя «…». За каждый сделанный клад, он получал оплату в размере … рублей. После начал получать более крупные партии наркотических средств, весом …-… гр., иногда вес мог быть в … кг. Данный вес он забирал из тайника, расфасовывал на разовые дозы от …-… гр., после чего делал тайники в разных районах г. Н. Все адреса он записывал на диктофон и делал фотографии на свой телефон. Приходя домой, он описывал адреса на ноутбуке и отправлял их на телефон, на котором находилась программа «…», с помощью которой он отправлял сделанные им адреса работодателю. После чего работодатель размещал их на сайте автоматических продаж «…» с целью дальнейшего сбыта непосредственно покупателям наркотических веществ. Денежные средства за проделанную им работу он получал на банковскую карту, оформленную на подставное лицо. Карта принадлежала «…». Иногда по указанию работодателя он фасовал на разовые дозы наркотические вещества, упаковывал их по …-… штук и сооружал тайники для других «закладчиков». ДД.ММ.ГГ около 15 часов он вышел из дома и пошел работать (делать закладки): он пошел на ул. Д., где около дома № № сделал … закладки, после чего направился на ул. С. и ул. …. В этот день он сделал … закладок. ДД.ММ.ГГ он также делал закладки в Ж., З. и Д. районах. Всего в этот день он делал около … закладок. ДД.ММ.ГГ около 15 часов 40 минут он вышел из дома, взяв с собой 34 расфасованные и упакованные в фольгу разовые дозы наркотических средств. Подойдя к дому № № по ул. Г., он соорудил закладку около … гр. Далее он прошел к дому № № по ул. Г., где в снегу соорудил еще … закладки. После этого он направился в сторону ул. К., где его задержали сотрудники полиции. Он осознавал, чем занимался, полностью признает свою вину, очень раскаивается /т. 5 л.д. 3-4/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> д. №, за правым торцом, у … забора, в снегу, обнаружен и изъят фольгированный сверток /т. 1 л.д. 204/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> д. №, слева от первого подъезда, в снегу, обнаружен и изъят фольгированный сверток /т. 1 л.д. 219/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> д. №, слева от четвертого подъезда, в снегу, обнаружен и изъят фольгированный сверток /т. 1 л.д. 236/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому на снегу, около двух деревьев, расположенных напротив правого торца дома по адресу: г. Н., ул.., д. №, обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 7-11/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ г. с фототаблицей, согласно которому на снегу, у дерева, расположенного слева от второго подъезда дома (если стоять спиной к подъезду) по адресу: 

<

...> д. №, обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 23-24/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому рядом с ржавым металлическим уголком, торчащим из земли, со стороны левого торца 

<

...> г. Н., в снегу, был обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 40-43/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому рядом с синим столбиком, со стороны левого торца 

<

...> г. Н., в снегу, был обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 56-59/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому на снегу, у дерева, расположенного напротив правого торца дома по адресу: 

<

...> д. №, обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 70-74/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому на углу 

<

...> г. Н., рядом с третьим подъездом, около маленького забора, в снегу, обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 86-89/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому рядом с левой опорой от перил лестницы, расположенной со стороны левого торца 

<

...> г. Н., в снегу, был обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 102-105/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому, рядом с зеленой лестницей, расположенной со стороны левого торца 

<

...> г. Н., в снегу, был обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 117-120/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому на снегу, у левого переднего угла металлического гаража с номером №, расположенного слева от дома (если стоять спиной ко второму подъезду) по адресу: 

<

...> д. №, обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 132-136/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому около многоствольного дерева, расположенного с левой стороны от левого торца 

<

...> г. Н., в снегу, был обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 149-152/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому на снегу у левого крайнего металлического столба, расположенного слева по дороге от левого торца дома по адресу: 

<

...> д. №, обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 164-168/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому на снегу, у металлического столба розового цвета, расположенного справа от первого подъезда дома по адресу: 

<

...> д. № (если стоять спиной к подъезду), обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 181-184/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому на снегу, у бордюра, расположенного слева от четвертого подъезда дома (если стоять лицом к подъезду) по адресу: 

<

...> д. №, обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 197-201/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ. с фототаблицей, согласно которому на снегу, около правого угла металлического гаража зеленого цвета, расположенного справа от арки (прохода) по центру дома по адресу: 

<

...> д. №, обнаружен фольгированный сверток с содержимым /т. 2 л.д. 214-218/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ согласно которому на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> д. №, за правым торцом, у первого столбика серого ограждения, в снегу, обнаружен и изъят фольгированный сверток /т. 2 л.д. 231/;

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> д. №, с левого торца, у березы, в снегу, обнаружен и изъят фольгированный сверток /т. 2 л.д. 244/;

- протоколом обследования (осмотра) осмотра помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, были обнаружены и изъяты: 2 полимерных пакета с веществом; 10 фольгированных свертков, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения; электронные весы; упаковочный материал; 3 пары резиновых перчаток; мобильный телефон «…», в котором обнаружена переписка с указанием адресов «закладок» с наркотическими средствами; ноутбук, в котором обнаружена переписка с указанием адресов тайников - «закладок»; карты «…» и «…» /т. 1 л.д. 179/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещества, общей массой … гр., изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,030 гр. вещества из каждого пакета (всего 0,780 гр.) /т. 1 л.д. 159-163/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещества, общей массой … гр., изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,030 гр. вещества из каждого пакета (всего 0,120 гр.) /т. 1 л.д. 165-168/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ г. с приложением, согласно которой вещества, общей массой … гр., изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, содержат в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,1 гр. вещества из каждого полимерного пакета (всего 0,2 гр.) /т. 1 л.д. 186-189/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещества, общей массой …, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, содержат в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. В процессе исследования израсходовано по 0,1 гр. вещества из каждого полимерного пакета (всего 1,0 гр.) /т. 1 л.д. 191-194/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой 2,92 гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. №, у красного забора, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. В процессе исследования израсходовано: 0,10 гр. вещества /т. 1 л.д. 208-210/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. №, слева от первого подъезда, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. В процессе исследования израсходовано: 0,10 гр. вещества /т. 1 л.д. 223-225/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. №, слева от четвертого подъезда, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. В процессе исследования израсходовано: 0,10 гр. вещества /т. 1 л.д. 240-242/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> №, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества /т. 2 л.д. 15-17/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., представленное на исследование, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано всего 0,03 гр. вещества /т. 2 л.д. 31-32/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> №, около левого торца, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества /т. 2 л.д. 47-49/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., представленное на исследование, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,03 гр. вещества /т. 2 л.д. 63-64/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> №, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,03 гр. вещества /т. 2 л.д. 78-79/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> №, около третьего подъезда, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества /т. 2 л.д. 93-95/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., представленное на исследование, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано всего 0,03 гр. вещества /т. 2 л.д. 109-110/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> №, около левого торца, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества /т. 2 л.д. 124-126/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой …, представленное на исследование, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано всего 0,03 гр. вещества /т. 2 л.д. 140-141/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> около левого торца, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества /т. 2 л.д. 156-158/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., представленное на исследование, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано всего 0,03 гр. вещества /т. 2 л.д. 172-173/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> №, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества /т. 2 л.д. 188-190/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> №, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества /т. 2 л.д. 205-207/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> №, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества /т. 2 л.д. 222-224/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> №, у столбика ограждения с правого торца, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества /т. 2 л.д. 235-237/;

- справкой эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которой вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> №, у березы с левого торца дома, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества /т. 2 л.д. 248-250/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № от ДД.ММ.ГГ с приложениями, согласно выводам которого вещества, массами … гр. и … гр., изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 8-12/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложениями, согласно выводам которого вещества, общей массой … гр., изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, содержат в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 20-24/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложениями, согласно выводам которого вещество, общей массой … гр., изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид /т. 3 л.д. 28-32/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. №, слева от первого подъезда, содержит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид /т. 3 л.д. 46-48/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. №, у красного забора, содержит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид /т. 3 л.д. 56-58/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. №, слева от четвертого подъезда, содержит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид /т. 3 л.д. 66-68/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. №, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 76-77/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. №, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 86-87/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ у 

<

...> содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 95-97/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно выводам которого вещество, массой 0,53 гр., изъятое в ходе осмотра участка местности у 

<

...> г. Н., содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 101-103/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. №, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 107-108/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного у 

<

...> г. Н., содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 116-120/

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложениями, согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе осмотра участка местности у 

<

...> г. Н., содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 124-126/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

...> г. Н., содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 130-132/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. №, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 136-137/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ у 

<

...> содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 145-147/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. №, содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 151-152/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у дома № № по ул. И. в Ц. районе г. Н., содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 160-161/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

...> в Ц. районе г. Н., содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 169-170/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у 

<

...> в Ц. районе г. Н., содержит в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 178-179/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. № №, у столбика ограждения с правого торца, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 187-188/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ согласно выводам которого вещество, массой … гр., изъятое в ходе ОРМ по адресу: 

<

...> д. № №, у березы с левого торца дома, содержит 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т. 3 л.д. 196-197/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам которого на весах, изъятых в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. Г., д. №, кв. №, обнаружены следы: 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанона (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; - метилового эфира 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты /т. 3 л.д. 40-42/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно выводам которого в памяти предоставленного мобильного телефона «…» (имей: №) с установленной в него SIM-картой имеется информация о 3187 последних звонках, 67 записях телефонной книги, информации об истории посещений ресурсов сети «Интернет», сообщения программного обеспечения «…», 633 графических файлов, 33 аудиофайлов, 6 видеофайлов, записи программного обеспечения, в том числе: «…», «…», «…», «…». Информация об обнаруженных файлах сведена в файлы-таблицы и записана на оптический диск «Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ /т. 3 л.д. 205-207/;

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Н. области № № от ДД.ММ.ГГ с приложением, согласно которому на накопителе на жестких магнитных дисках предоставленного ноутбука «…» имеется информация: об истории посещения ресурсов сети «…», которая представлена в файле с именем «…»; о переписке пользователя посредством программного обеспечения «..»; файлы программного обеспечения «…». Файлы программного обеспечения «…» с каталогами их регистрации записаны на оптический диск, прилагаемый к заключению эксперта /т. 3 л.д. 217-220/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., согласно которому объектом осмотра являлся мобильный телефон «…» в корпусе черного цвета, имеющий imei: №, №, в слоте для SIM-карты которого установлена SIМ-карта оператора сотовой связи «…». При включении сотового телефона в меню телефона обнаружены ярлыки программ «...», «…», «…». При открытии программы «…» обнаружены учетные записи под именами «…» и «…». При открытии программы «…» обнаружена переписка с абонентом «…», содержащая информацию о сооружении тайников – «закладок» на территории г. Н. В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в адрес данного абонента были отправлены текстовые сообщения, содержащие информацию о тайниках с наркотическими средствами по адресам: 

<

...> д. № (со стороны правого торца дома); 

<

...> д. № (в снегу, у первого подъезда); 

<

...> д. № (в снегу, у четвертого подъезда); 

<

...> д. № (в снегу, у левого крайнего металлического столбика у левого торца дома); г. Н., 

<

...> д. № (в снегу, у дерева, расположенного слева от второго подъезда дома); 

<

...> д. № (в снегу, у дерева, расположенного за углом дома); 

<

...> д. № (в снегу, у двух деревьев, расположенных напротив правого торца дома); 

<

...> д. № (в снегу, у левого переднего угла металлического гаража №); 

<

...> д. № (в снегу, у многоствольного дерева, расположенного слева от левого торца дома); г. Н., К., д. № (в снегу, у лестницы зеленого цвета, расположенной у левого торца дома); г. Н., К., д. № (в снегу, у левой опоры перила лестницы, расположенной со стороны левого торца дома); 

<

...> д. № (в снегу, у ржавого металлического уголка, торчавшего из земли, со стороны левого торца дома); 

<

...> д. № (в снегу, у столбика синего цвета со стороны левого торца дома); 

<

...> д. № (в снегу на углу забора, расположенного со стороны третьего подъезда на углу дома); 

<

...> д. № (в снегу, перед правым углом гаража зеленого цвета, расположенного справа от арки в доме); 

<

...> д. № (в снегу, за бордюром, слева от четвертого подъезда дома); 

<

...> д. № (в снегу, со стороны тропинки справа от металлического столбика розового цвета, справа от первого подъезда дома); 

<

...> д. № (в снегу, у столбика серого ограждения со стороны правого торца дома); 

<

...> д. № (в снегу, с левого торца дома) /т. 3 л.д. 230-238/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому объектом осмотра, в том числе, являлся оптический диск – приложение к заключению экспертизы № № от ДД.ММ.ГГ при воспроизведении которого обнаружены следующие аудиофайлы:

u аудиофайл «№» содержит аудиозапись речи человека, следующего содержания: «Г., №, обходим дом с левого торца, напротив угла дома видим деревце, перед ним левее середины внизу сугроба под снегом», продолжительность аудиозаписи 00 мин. 09 сек.;

u аудиофайл «№» содержит аудиозапись речи человека, следующего содержания: «Г. №, обходим дом с правого торца, заходим на тропинку и слева сразу видим первый столбик серого ограждения, перед ним посередине под снегом», продолжительность аудиозаписи 00 мин. 12 сек.;

u аудиофайл «№» содержит аудиозапись речи человека, следующего содержания: «Г., №, обходим дом с правого торца, заходим на тропинку справа, видим второе маленькое деревце, перед ним левее середины под снегом», продолжительность аудиозаписи 00 мин. 13 сек.;

u аудиофайл «№» содержит аудиозапись речи человека, следующего содержания: «Г., №, обходим дом с левого торца, напротив дальнего угла дома видим березу, перед ней слева под снегом», продолжительность аудиозаписи 00 мин. 10 сек. 

Также объектом осмотра является оптический диск – приложение к заключению экспертиза № № от ДД.ММ.ГГ при воспроизведении которого обнаружены многочисленные графические файлы в виде фотографий «тайников» наркотических средств в количестве 12 штук /т. 3 л.д. 244-248/; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлись: два бумажных конверта с кристаллическим веществом бежевого цвета, изъятым ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра ФИО1; полимерный пакет с упаковками из-под наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1; прозрачный полимерный пакет с упаковками из-под наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 /т. 4 л.д. 27-31/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлись: полимерный пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета, изъятым в ходе проведения ОРМ в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> №; полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения, состоящее из частиц желтого, зеленого и коричневого цветов, изъятым в ходе проведения ОРМ в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> №; два прозрачных полимерных пакета с упаковками из-под наркотических средств, изъятых в ходе проведения ОРМ в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> № /т. 4 л.д. 36-40/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся полимерный пакет розового цвета, содержащий предметы, изъятые в ходе проведения ОРМ в жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> № пары резиновых перчаток синего цвета, 6 бесцветных прозрачных полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, в каждом из которых находятся полимерные пакетики из аналогичного материала, бесцветный прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, электронные весы в чехле /т. 4 л.д. 46-47/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлись: полимерный пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета, изъятым по адресу: 

<

...> №; прозрачный полимерный пакет с упаковками из-под наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГ около правого торца дома № № по ул. Г. в г. Н. /т. 4 л.д. 51-53/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлись: полимерный пакет с кристаллическим веществом бежевого цвета, изъятым ДД.ММ.ГГ. около левого торца дома № № по ул. Г. в г. Н.; прозрачный полимерный пакет с упаковками из-под наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГ около левого торца дома № № по ул. Г. в г. Н. /т. 4 л.д. 58-59/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлись: полимерный пакет с пластичным веществом темно-коричневого цвета, изъятым ДД.ММ.ГГ около правого торца дома № № по ул. Д. в г. Н.; прозрачный полимерный пакет с упаковками из-под наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГ около правого торца дома № № по ул. Д. в г. Н. /т. 4 л.д. 64-66/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлись: полимерный пакет с пластичным веществом темно-коричневого цвета, изъятым ДД.ММ.ГГ. около дома № № по ул. Д.в г. Н., у первого подъезда; прозрачный полимерный пакет с упаковками из-под наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГ около дома № № по ул. Д. в г. Н./т. 4 л.д. 71-73/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлись: полимерный пакет с пластичным веществом темно-коричневого цвета, изъятым ДД.ММ.ГГ около четвертого подъезда дома № № по ул. Д. в г. Н.; прозрачный полимерный пакет с упаковками из-под наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГ около четвертого подъезда дома № № по ул. Д. в г. Н. /т. 4 л.д. 78-80/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся бумажный конверт с кристаллическим веществом бежевого цвета, изъятым у 

<

...> /т. 4 л.д. 91-92/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся бумажный конверт с кристаллическим веществом бежевого цвета, изъятым у 

<

...> /т. 4 л.д. 102-103/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся бумажный конверт с кристаллическим веществом бежевого цвета, изъятым у 

<

...> /т. 4 л.д. 107-109/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся бумажный пакет с веществом 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества 0,51 гр. /т. 4 л.д. 119-121/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра бумажный пакет с веществом 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества 0,52 гр. /т. 4 л.д. 125-127/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся бумажный пакет с веществом 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества 0,31 гр. /т. 4 л.д. 131-133/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся бумажный пакет с веществом 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества 0,44 гр. /т. 4 л.д. 137-139/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся бумажный пакет с веществом 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса вещества 0,313 гр. /т. 4 л.д. 143-145/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся полимерный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого по адресу: 

<

...> № /т. 4 л.д. 149-151/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся полимерный пакет с наркотическим средством, массой 0,53 гр., изъятым в ходе осмотра участка местности у 

<

...> г. Н. /т. 4 л.д. 155-157/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ г. с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся полимерный пакет с наркотическим средством, массой 0,40 гр., изъятым в ходе осмотра участка местности у 

<

...> г. Н. /т. 4 л.д. 161-163/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлись: прозрачный полимерный пакет, содержащий 2 бумажных конверта, один из которых с наркотическим средством, изъятым в ходе проведения ОРМ у 

<

...> г. Н., а второй с упаковкой из-под вещества; бумажный конверт с пояснительной надписью: «Объекты исследования изъято по ул. К., д. № (упаковки) Исследование № от ДД.ММ.ГГ, для УНК Специалист ФИО3.»; бумажный конверт с наркотическим средством, изъятым в ходе ОРМ у 

<

...> г. Н.; бумажный конверт с наркотическим средством, изъятым в ходе проведения ОРМ у 

<

...> г. Н.; бумажный конверт с наркотическим средством, изъятым в ходе ОРМ у 

<

...> г. Н. /т. 4 л.д. 167-170/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ г., согласно которому объектом осмотра являлись: бумажный пакет с упаковками, изъятыми по ул. Л. №; бумажный пакет с упаковками, изъятыми по ул. К., № /т. 4 л.д. 176-177/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ г., согласно которому объектом осмотра являлись, в том числе: полимерный пакет, содержащий ноутбук «…» с зарядным устройством; бумажный конверт с мобильным телефоном «…» с сим-картой; бумажный пакет с мобильным телефоном «…»; прозрачный полимерный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого у гаража № № по ул. Н., №; прозрачный полимерный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого у 

<

...>; прозрачный полимерный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого у 

<

...>; полимерный пакет с упаковкой из-под вещества, изъятого по ул. Ж., № /т. 3 л.д. 225-229/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлись пластиковые банковские карты: 

u ПАО «…», красного цвета, № №; 

u ПАО «…» с логотипом «Р», № №; №; G. KHARLAMPIDI; 

u ПАО «…», серого цвета, № №; №; T.; 

u ПАО «…», № №; №; G. KHARLAMPIDI; 

u ПАО «…» с фотоизображением в виде поля ромашек, № № №; G. KHARLAMPIDI; 

u ПАО «…», черного цвета, № №;. L.; 

u ПАО «…» с изображением в виде двух птиц на ветке, № №;. S. /т. 4 л.д. 1-3/и другими доказательствами.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (группы экспертов) от ДД.ММ.ГГ. г. № № ФИО1 …. 

С учетом указанного заключения судебно-психиатрической экспертизы, имеющихся в материалах уголовного дела сведений о том, что …, а также поведения ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд признает его вменяемым.

Анализируя собранные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными, взаимно дополняющими друг друга и достаточными для признания подсудимого виновным.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 5 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…», действуя совместно с неустановленным лицом в период до 11 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГ.. незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой 259,886 гр., и наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, общей массой не менее 37,72 гр. При этом, реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 часть указанных наркотических средств расфасовал и разместил в тайниках - «закладках», часть оставил по месту своего жительства по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, и часть стал хранить при себе с дальнейшего незаконного сбыта до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота указанных наркотических средств сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ, в связи с чем, преступный умысел ФИО1 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО1 написал явку с повинной, а также при допросе в качестве подозреваемого дал признательные показания, которые были исследованы судом в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что по предложению человека, использующего ник в мессенджере «…» «…», он стал работать закладчиком наркотических средств. Для этого он согласно своим обязанностям забирал в указанном ему адресе нахождения тайника - «закладки» крупную партию наркотических средств весом по …-… гр., иногда весом до … кг., расфасовывал данное наркотическое вещество на дозы весом от … до … гр., которые в дальнейшем раскладывал по адресам, которые ему приходили посредством программы «Jabber», и отправлял через указанную программу подробное описание и фотографию места тайника - «закладки». За каждую закладку ему платили … рублей, которые переводились на карту «…».ДД.ММ.ГГ.или ДД.ММ.ГГ.г. в вечернее время около дома № № по ул. Ж. г. Н. он забрал сверток с наркотическим средством под названием «…», упакованный в скотч серого цвета, внутри которого было около … гр. наркотического средства. После чего данное наркотическое средство он отвез домой, где стал фасовать его по … гр., заворачивая каждую дозу в фольгу. Он сделал около … штук по … гр., и … штук по … гр. Данные свертки ему нужно было разложить ДД.ММ.ГГ.г. В этот же день он также получил сверток с курительными смесями, которые уже были расфасованы. ДД.ММ.ГГ.г. он соорудил около 30 тайников - «закладок» с наркотическими средствами, в том числе, по адресам: ул. Д., д. №, д. № на ул. С., на ул. Ж. и на ул…. ДД.ММ.ГГ.г. он соорудил … тайников - «закладок» в Ж., З. и Д. районах г. Н.. Все адреса сооруженных им «закладок» с наркотическими средствами он описал и отправил посредством мессенджера «…» своему работодателю «…», который их разместил для реализации покупателям наркотиков на сайте «…».ДД.ММ.ГГ.около 15 часов 40 минут он вышел из дома, взяв с собой 34 расфасованные и упакованные в фольгу разовые дозы наркотического средства «…», которое он получил ДД.ММ.ГГ.. или ДД.ММ.ГГ.По адресам: ул. Г. д. №, д. №, он разместил … «закладки», после чего направился по ул. Г. в направлении ул. К., где его задержали сотрудники полиции. После задержания сотрудниками полиции были проведены его личный досмотр, а также обследование его жилища по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, в результате чего были изъяты приготовленные для сооружения «закладок» наркотические средства; мобильные телефоны в количестве 3-х штук, одним из которых он делал фотографии мест «закладок», а в другом вел переписку с работодателем; 3 банковских карты, одна из которых оформлена для получения денежных средств от распространения наркотических средств; ноутбук, по которому он также вел переписку с работодателем. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей С., К., Ч., М., являющихся оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Н. области, согласно которым в марте …. г. в УНК поступила оперативная информация о преступной группе, занимающейся сбытом наркотических средств через тайники - «закладки», организованные на территории г. Н., и использующей для продажи наркотических средств … под именем «…».ДД.ММ.ГГ.г. была получена дополнительная оперативная информация о том, что один из участников вышеуказанной преступной группы по имени «Г.» организовал тайники - «закладки» на территории Ц. района г. Н., а именно: вблизи домов № №и № № по ул. Д.. С ДД.ММ.ГГ.. по ДД.ММ.ГГ.г. для проверки данной оперативной информации было организовано проведение ряда ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых на территории Ц., З. и Ж. районов г. Н. были обнаружены тайники - «закладки» с наркотическими средствами, которые были изъяты в присутствии участвующих в проведении ОРМ лиц, также наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе обследования его жилища по адресу: 

<

...> д. №, кв. №.

Оснований для оговора указанными свидетелями ФИО1 суд не усматривает, поскольку в установленные судом время и месте указанные лица осуществляли свою обычную профессиональную деятельность. 

Кроме того, показания оперативных сотрудников УНК ГУ МВД России по Н. области С., К., Ч.., М. полностью согласуются с протоколами ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – мест размещения тайников - «закладок» с наркотическими средствами и жилища ФИО1, протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также показаниями свидетелей Д., М., Б., Х., А., И., М., Б., Д. и Т., участвовавших при проведении данных ОРМ и подтвердивших достоверность указанной в протоколах информации.

При этом, из показаний свидетелей С. и Д. следует, что при проведении личного досмотра ФИО1 последний пояснил, что обнаруженное при нем наркотическое средство предназначено для размещения в тайниках - «закладках». 

Как установлено в ходе судебного следствия, все ОРМ проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании имеющейся у сотрудников УНК ГУ МВД России по Н. области оперативной информации об осуществлении группой неустановленных лиц, в состав которой входит человек по имени «…», с использованием … «…» незаконного сбыта наркотических средств через тайники - «закладки», организованные на территории г. Н. При этом, результаты проведенных ОРМ получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с установленными законом требованиями и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств, при этом данный умысел сформировался у последнего независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Имеющиеся недостатки в оформлении протокола обследования (осмотра) жилища ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, от ДД.ММ.ГГ. в части не указания реквизитов постановления руководителя ГУ МВД России по Н. области, на основании которого проведено ОРМ, и адреса его проведения не ставят под сомнение результаты данного ОРМ, поскольку подтверждаются показаниями свидетеля С., проводившего обследование жилища Х., свидетелей М. и Б., участвовавших при проведении данного ОРМ, и не оспариваются самим подсудимым.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств, помимо признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей С., К., Ч., М., также свидетельствует факт размещения ФИО1 части наркотических средств в тайниках - «закладках», факт обнаружения в компьютере и сотовых телефонах ФИО1 сообщений о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, фотографий с изображением этих мест, факт обнаружения по месту жительства ФИО1 электронных весов и упаковочного материала, используемых последним для фасовки наркотических средств, а также общий размер обнаруженных наркотических средств.

Суд считает установленным, что преступление совершено ФИО1 с «использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «…»)», при этом исходит из согласующихся между собой показаний свидетеля ФИО4, а также показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия, из которых следует, что для осуществления незаконного сбыта наркотических средств последним совместно с неустановленным лицом использовалась сеть …, в частности: посредством … «…» неустановленным лицом подсудимому передавалась информация о размещении «тайников» - закладок с партией наркотического средства; впоследствии ФИО1 посредством этого же … передавал неустановленному лицу описание и фотографии размещенных им (Харлампиди) «тайников» - закладок, и затем посредством интернет-сайта «…» и других интернет-мессенджеров в сети … осуществлялась непосредственная продажа наркотических средств покупателям. 

Также в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору», поскольку, как следует из показаний свидетелей С., К., Ч., М., в УНК ГУ МВД России по Н. области поступала оперативная информация об осуществлении группой неустановленных лиц, в состав которой входит человек по имени «…», с использованием Интернет-ресурса «…» незаконного сбыта наркотических средств через тайники - «закладки», организованные на территории г. Н. Кроме того, ФИО1 в ходе предварительного следствия также пояснял, что преступления им совершены совместно с неустановленным лицом, использующим ник в мессенджере «…» «…», который давал ему указания о получении наркотических средств для последующего сбыта и о размещении наркотических средств в тайниках - «закладках». Помимо этого, совершение преступлений ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору также объективно подтверждается обнаруженной в одном из сотовых телефонов подсудимого перепиской последнего в интернет-мессенджере с указанием мест размещения тайников - «закладок» с наркотическими средствами. 

Размер наркотических средств определен в результате проведенных химических исследований, и выводы экспертов не вызывают у суда сомнений в их достоверности и обоснованности. Сам подсудимый размер наркотических средств также не оспаривал. В связи с этим, наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «особо крупный размер наркотического средства» суд также считает доказанным.

Преступление является неоконченным, поскольку ФИО1 приступил к реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в особо крупном размере, общей массой 259,886 гр., и наркотического средства, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (другое название: ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, общей массой не менее … гр., с использованием информационно-телекоммуникационной сети «…», в составе группы лиц по предварительному сговору, но был задержан сотрудниками правоохранительных органов, вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, преступная деятельность ФИО1 была пресечена по независящим от него обстоятельствам.

При указанных обстоятельствах, суд считает полностью доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. Все доказательства по делу получены с соблюдением норм УПК РФ и являются допустимыми, они согласуются между собой и фактическими обстоятельствами совершенного ФИО1 преступления. По результатам проведенного судебного разбирательства каких-либо нарушений УПК РФ при производстве предварительного следствия, в том числе, при сборе доказательств и проведении следственных и процессуальных действий, которое могли бы поставить под сомнение допустимость собранных и представленных суду доказательств, судом не установлено.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит; обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Органом следствия в обвинительном заключении в качестве отягчающего ответственность обстоятельства указано совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения. Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания состояния опьянения отягчающим ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельством, поскольку, как установлено в ходе судебного разбирательства, наличие опьянения у ФИО1 не связано с формированием и последующей реализацией умысла на совершение преступления. Кроме того, как видно из обвинительного заключения, при описании преступного деяния органом следствия не указан факт нахождения ФИО1 в состоянии опьянения.

Иных обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом также не установлено.

В качестве смягчающих ответственность подсудимого обстоятельств судом учтено, что свою вину в совершении преступления он признал полностью, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного следствия написал явку с повинной, положительно характеризуется по месту жительства, по месту обучения в школе, по месту прохождения военной службы и по предыдущему месту работы, удовлетворительно характеризуется по месту содержания под стражей, имеет многочисленные грамоты за достижения в учебе и спорте, также суд учитывает молодой возраст подсудимого и его неудовлетворительное состояние здоровья. 

Совокупность всех указанных обстоятельств дает право суду сделать вывод о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, оснований для применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. При этом наказание ФИО1 суд назначает с учетом положений ст. 66 ч. 3, ст. 62 ч. 1 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом обстоятельств и характера совершенного преступления, личности подсудимого и его имущественного положения суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, в виде штрафа. Также суд не применяет к ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное ФИО1 преступление не связано с использованием служебного положения.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1; упаковки из-под веществ (полимерные пакеты, фрагменты фольги, пачки из-под сигарет), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №; упаковки из-под веществ (полимерные пакеты, фрагменты фольги), изъятых в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Н., ул.. Г, д. №, кв. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у первого подъезда дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у первого подъезда дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности со стороны правого торца дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности со стороны правого торца дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у четвертого подъезда дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у четвертого подъезда дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности со стороны правого торца дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности со стороны правого торца дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности со стороны левого торца дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности со стороны левого торца дома по адресу: 

<

...> д. №; 3 пары резиновых перчаток синего цвета, 6 бесцветных прозрачных полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, в каждом из которых содержатся полимерные пакетики из аналогичного материала, бесцветный прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, электронные весы «…», изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № № «Ц.» УМВД России по г. Н., подлежат хранению до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство а, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Ж.» УМВД России по г. Н., подлежат хранению до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № № «З.» УМВД России по г. Н., подлежат хранению до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; мобильный телефон «…», изъятый в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Н. области, подлежат хранению до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- ноутбук «…», изъятый в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №; мобильный телефон «…», мобильный телефон «…», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Н. области, подлежат возвращению ФИО1 по принадлежности;

- пластиковые банковские карты: «…» № № на имя …; «…» № № на имя GEORGIY …; «…» № № на имя …; «…» № №, изъятые ДД.ММ.ГГ.в ходе личного досмотра ФИО1; пластиковые банковские карты: «…» № № на имя …; «…» № № на имя …; «…» № № на имя …, изъятые ДД.ММ.ГГ.г. в ходе проведения ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Н. области, подлежат уничтожению;

- оптический диск (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ.г.), с информацией, обнаруженной в памяти мобильного телефона «Apple iPhone 5s»; оптический диск (приложение к заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГ.г.), с информацией, обнаруженной в памяти ноутбука «…», находящиеся при уголовном деле, подлежат хранению при уголовном деле.

В ходе судебного разбирательства защиту ФИО1 осуществляли адвокаты Малик А.А. и Мигачева Я.Ф. Процессуальные издержки по делу составили … рубля. Суд считает, что оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется, а потому данная сумма подлежит взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ДЕВЯТИ ЛЕТ лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГ.

Зачесть ФИО1 в срок наказания период его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГ. до ДД.ММ.ГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с осуществлением его защиты в ходе судебного разбирательства адвокатами Малик А.А., Мигачевой Я.Ф., в сумме … рубля.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1; упаковки из-под веществ (полимерные пакеты, фрагменты фольги, пачки из-под сигарет), изъятых в ходе личного досмотра ФИО1; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №; упаковки из-под веществ (полимерные пакеты, фрагменты фольги), изъятых в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у первого подъезда дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у первого подъезда дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности со стороны правого торца дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности со стороны правого торца дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), который является производным наркотического средства - N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у четвертого подъезда дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у четвертого подъезда дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности со стороны правого торца дома по адресу: 

<

...> д №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности со стороны правого торца дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности со стороны левого торца дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности со стороны левого торца дома по адресу: 

<

...> д. №; 3 пары резиновых перчаток синего цвета, 6 бесцветных прозрачных полимерных пакетиков с застежкой рельсового типа, в каждом из которых содержатся полимерные пакетики из аналогичного материала, бесцветный прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, электронные весы «Digital Scale», изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № № «Ц.» УМВД России по г. Н. – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство а, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Ж.» УМВД России по г. Н. – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; наркотическое средство, содержащее в своем составе 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № № «З.» УМВД России по г. Н. – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; упаковки из-под вещества (полимерный пакет, фрагмент фольги), изъятого в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности у дома по адресу: 

<

...> д. №; мобильный телефон «…», изъятый в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Н. области – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- ноутбук «…», изъятый в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> д. №, кв. №; мобильный телефон «…», мобильный телефон «…», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Н. области – вернуть ФИО1 по принадлежности;

- пластиковые банковские карты: «…» № № на имя …; «…» № № на имя …; «…» № №на имя …; «…» № №, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра ФИО1; пластиковые банковские карты: «…» № № на имя …; «…» № № на имя …; «…» № № на имя …, изъятые ДД.ММ.ГГ г. в ходе проведения ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...> д. №, кв. №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Н. области – уничтожить;

- оптический диск (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ г.), с информацией, обнаруженной в памяти мобильного телефона «…»; оптический диск (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ г.), с информацией, обнаруженной в памяти ноутбука «…», находящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Н. областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе в указанный срок в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о личном участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.А. Шишкина

ВЫПИСКА